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Общая характеристика работы

Актуальность темы. В современном мире телемедицина и

дистанционные методы мониторинга здоровья становятся все более

актуальными и востребованными. Развитие телемедицинских систем

дистанционного мониторинга по кардиологическим данным позволяет

своевременно выявлять и предотвращать кардиологические заболевания,

обеспечивая удаленный контроль за состоянием пациентов.

Под «кардиологическими данными» или «кардиологическими

сигналами» в работе понимаются электрокардиограммы (ЭКГ), выраженные в

виде амплитудно-временного ряда значений, и ряды, вычислимые из ЭКГ

(например, кардиоинтервалограммы).

В России телемедицина получила развитие в правовом поле в 2017 году,

когда на законодательном уровне стало возможно оказывать медицинскую

помощь с применением телемедицинских технологий, включая

дистанционное наблюдение (мониторинг).

Особенности этих систем заключаются в автоматизированном удаленном

сборе сигналов от измерительных приборов (устройств регистрации ЭКГ и

других кардиологических данных), c которых пациент снимает данные

самостоятельно, автоматической передаче данных в центр обработки и

предоставлении рекомендаций врачу по оценке состояния пациента для

медицинского контроля или пациенту для самоконтроля.

В телемедицинских системах самоконтроля состояния здоровья

пациента, актуальным является использование технологии машинного

обучения для классификации состояний пациента по информативным

признакам заболевания или состояния пациента, которые могут быть

выделены по спектрам исходных сигналов (например, электрокардиограмм).

Однако разработка модулей машинного обучения является трудоемким и

наукоемким процессом из-за необходимости строить модели машинного

обучения, особенно когда ставится задача распознавания по

кардиологическим данным таких состояний пациента, для которых не хватает

доступных выборок данных. Возникает потребность в инструменте, который

позволит автоматизировать формирование таких модулей при разработке

телемедицинских систем дистанционного мониторинга на основе машинного

обучения.

Под «амплитудно-частотными спектрами» кардиологических данных или

сигналов понимаются результаты преобразования этих данных алгоритмом

быстрого преобразования Фурье.

Степень разработанности темы исследования.

Основные работы, в которых разработан способ применения анализа

амплитудно-частотных спектров ЭКГ при выявлении разных состояний

пациентов, опубликованы учеными Березиным А.А. (2017), Новопашиным

М.А. (2017). Возглавляемая ими группа запатентовала (№2752707, РФ)
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данный способ, который в настоящее время начинает внедряться в

телемедицинские системы. Работы, описанные в данной диссертации,

находятся в рамках продолжения исследований, описанных в данном патенте.

По направлению, связанным с анализом нарушений углеводного обмена

(НУО) по ЭКГ существуют публикации Acharya U.R. (2013, 2015), Swapna

G.(2018), Yildirim O. (2019), однако по данным работам нет информации об их

валидности.

Объектом исследования являются инструменты и методы разработки

ПО на основе моделей машинного обучения.

Предметом исследования являются инструменты разработки

программного обеспечения для телемедицины на основе машинного обучения

с использованием амплитудно-частотных спектров ЭКГ и

кардиоинтервалограмм.

Целью данной работы является создание и реализация новых средств

разработки телемедицинских систем дистанционного мониторинга

кардиологических данных на основе машинного обучения, использующих

модели на основе амплитудно-частотных спектров.

Для достижения этой цели сформулированы следующие задачи.

• Разработать метод построения моделей машинного обучения с учителем

для бинарной классификации объектов для телемедицинских систем

дистанционного мониторинга кардиологических данных на основе

машинного обучения при помощи анализа амплитудно-частотного

спектра (Фурье-спектра) кардиологических данных.

• Разработать метод построения моделей порядковой классификации

объектов в условиях ограниченной выборки при помощи

имитационного моделирования выборки по результатам работы модели

бинарной классификации по кардиологическим данным.

• Разработать методику формирования выборки для создания моделей

классификации по кардиологическим данным.

• Разработать с помощью созданных методов и оценить модель выявления

подозрения на НУО по серии Фурье-спектров кардиологических

данных.

• Создать фреймворк для разработки программных модулей как

проблемно-ориентированных цифровых продуктов для

телемедицинских систем дистанционного мониторинга

кардиологических данных на основе машинного обучения с

использованием разработанных методов.

• Продемонстрировать эффективность предложенного фреймворка путём

реализации с его помощью модулей классификации состояния здоровья

пациента при разработке медицинской системы самостоятельного

управления здоровьем за счет скрининга состояния пациента по

последовательности электрокардиограмм сердца первого отведения.

Научная новизна. Результаты диссертационной работы обладают

следующей научной новизной.
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1. Разработан новый метод построения моделей машинного обучения с

учителем для бинарной классификации объектов для телемедицинских

систем дистанционного мониторинга кардиологических данных на

основе машинного обучения, отличающийся от аналогов применением

анализа амплитудно-частотного спектра кардиологических данных при

построении признакового описания модели.

2. Впервые разработан метод построения моделей порядковой

классификации объектов, отличающийся от существующих методов

применимостью в условиях ограниченной выборки.

3. Предложена новая методика формирования выборки данных для

создания моделей классификации по спектрам кардиологических

данных, отличающаяся от других подобных методик наличием

требований к исходным кардиологическим данным: длительностью

исходного сигнала, частотой дискретизации и др.

4. Представлена новая программная архитектура фреймворка для

разработки программных модулей классификации для телемедицинских

систем дистанционного мониторинга кардиологических данных на

основе машинного обучения, отличающаяся от других архитектур

наличием методики формирования выборки данных и методов

построения моделей машинного обучения с учителем для бинарной и

порядковой классификации по спектрам кардиологических данных.

Данные включены в патенты РФ № 2728869 «Компьютеризированный

способ неинвазивного выявления нарушений углеводного обмена по

электрокардиограмме» (дата начала отсчета срока действия патента –

30.08.2019, также подтверждён как патент Японии №7562338) и № 2751817

«Компьютеризированный способ неинвазивного выявления нарушений

углеводного обмена по вариабельности сердечного ритма и носимое

автономное устройство для его реализации» (дата начала отсчета срока

действия патента – 31.08.2020), разработанные с участием автора, где впервые

предложено по форме спектров ЭКГ проводить классификацию состояний (в

частности, определение нарушения углеводного обмена) пациента путем

сопоставления параметров и форм спектров кардиологических данных с

эталонными параметрами и формами таких спектров.

Практическая значимость работы. Применение предложенных

методов, методики и фреймворка позволили реализовать медицинскую

систему самостоятельного управления здоровьем за счет скрининга состояния

пациента по последовательности электрокардиограмм сердца первого

отведения, позволяющую неинвазивно и удаленно по серии спектров ЭКГ

выявлять кардиопризнаки нарушений углеводного обмена и

классифицировать пациентов на здоровых, с высокой вероятностью

страдающих предиабетом и с высокой вероятностью страдающих сахарным

диабетом второго типа (СД2). Это в свою очередь, по сравнению с

применением текущих рекомендованных скрининговых тестов, позволит:
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• увеличить охват взрослого населения, которое может принять участие

в скрининге, не менее чем на 33% за счет охвата сельского населения,

слабо обеспеченного лабораториями для анализа крови и

поликлиниками;

• снизить затраты на анализы крови всех участников скрининга не

менее чем на 61% за счет раннего обнаружения участников с

подозрением на нарушения углеводного обмена (НУО) на основе

анализа ЭКГ.

Методы исследования. Для решения поставленных задач

использовались методы машинного обучения, теория цифровой обработки

сигналов, анализ вариабельности сердечного ритма, методы имитационного

моделирования.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Метод машинного обучения с учителем для построения моделей

бинарной классификации объектов для телемедицинских систем

дистанционного мониторинга кардиологических данных на основе

машинного обучения при помощи анализа амплитудно-частотного

спектра кардиологических данных.

2. Метод машинного обучения с учителем для построения моделей

порядковой классификации объектов при помощи анализа

амплитудно-частотного спектра кардиологических данных на

повторных измерениях объекта.

3. Методика формирования выборки данных для создания моделей

классификации по спектрам кардиологических данных.

4. Программная архитектура фреймворка для разработки программных

модулей классификации для телемедицинских систем

дистанционного мониторинга кардиологических данных по

разработанным методам построения моделей машинного обучения с

учителем и разработанной методике формирования выборки данных.

Апробация работы. Достоверность результатов обеспечена

теоретическим обоснованием и экспериментальным подтверждением

выдвинутых положений систематической проверкой оригинальных данных,

полученных в результате проведенных клинических исследований.

1. В Городской клинической больнице №52 и Московском

Клиническом Научном Центре им. А. С. Логинова (исследование

проводилось на базе кафедры эндокринологии и диабетологии

МГМСУ им. А.И. Евдокимова) в 2019 году.


[…]


описанному в разделе 2.1. Результат (сериализованная модель

и метрики качество модели) направляется в базу «4».

3. модуль формирования модели порядковой классификации по серии

спектров кардиологических сигналов – реализован через Node-RED

как две следующие сущности:

a. узел сбора выборки спектров сигналов пациентов N классов;

b. подпоток формирования модели бинарной классификации по

спектру. По приему сообщения от узла «3а» подпоток начинает

формировать модель классификации согласно методу,

описанному в разделе 2.3. Результат (сериализованная модель

и метрики качество модели) направляется в базу «4».

4. база моделей классификации с их оценками качества – хранится в

файловой системе на вычислительной машине, на которой поставлен

фреймворк;

5. база моделей классификации с их оценками качества – хранится в

файловой системе на вычислительной машине, на которой поставлен

фреймворк;
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6. узел (модуль) классификации представляет собой узел, который по

команде развертывания запрашивает из базы необходимую модель

классификации, а затем становится пригодным для внедрения в

Систему в качестве вычислительного узла на Node-RED.

В разделе 4.3 описывается пример реализации Системы, где модули

классификации реализованы с помощью фреймворка, описанного в разделе

4.2, – медицинской системы самостоятельного управления здоровьем за счет

скрининга состояния пациента по последовательности электрокардиограмм

сердца первого отведения (ЭС СД2), позволяющую проводить выявление по

серии спектров ЭКГ признаков нарушения углеводного обмена с

классификацией пациентов на здоровых, с высокой вероятностью страдающих

предиабетом и страдающих диабетом. Назначением ЭС СД2 является

обеспечение проведения удаленного от медицинских учреждений скрининга

пациентов по серии ЭКГ.

Пользователями ЭС СД2 являются пациенты скрининга (далее –

Пациент). Общая схема ЭС СД2 показана на рисунке 3.

Рисунок 3 – Общая схема ЭС СД2

ЭС СД2 состоит из следующих подсистем:

• устройство снятия ЭКГ;

• программная платформа «Peraspera Cardio», №10705 в реестре

российского ПО – в качестве подсистемы хранения исходных и

обработанных данных и частично в качестве подсистемы обработки и

анализа данных;
• личный кабинет (ЛК) Пациента на смартфоне (в качестве GUI пациента)

• модуль выявления кардиопризнаков нарушений углеводного обмена

(НУО) на ЭКГ – частично в качестве подсистемы обработки и анализа

данных, модуль расположен внутри контура ЗАО «ЕС-лизинг» на

расчетных выделенных виртуальных машинах и реализован в среде Node-

RED (Node.js) на языке Javascript с помощью разработанного фреймворка

для формирования модулей классификации по спектрам

кардиологических данных;
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• модуль выявления подозрения на НУО по серии ЭКГ – работает внутри

ЛК пациента.

Доступ к личному кабинету пациента реализован через приложение на

смартфоне на Android на рисунке 4.

Рисунок 4 – Вид личного кабинета (ЛК) Пациента на смартфоне.

Примеры отображения личного кабинета указаны на рисунке 4. Слева

отображен интерфейс регистрации пациента в личном кабинете, далее на

рисунке представлены варианты экранов с состоянием пациента по результату

скрининга и рекомендациями для пациента.

Основные результаты четвертой главы опубликованы в работе [2].

В заключении сформулированы основные результаты работы:

1. Разработан метод построения моделей машинного обучения с

учителем для бинарной классификации объектов для

телемедицинских систем дистанционного мониторинга

кардиологических данных на основе машинного обучения при

помощи анализа амплитудно-частотных спектров (Фурье-спектров)

кардиологических данных.

Метод позволяет построить модель машинного обучения для

внедрения в модуль классификации как проблемно-

ориентированного цифрового продукта для телемедицинских систем

дистанционного мониторинга кардиологических данных.

2. Разработан метод построения моделей машинного обучения с

учителем для порядковой классификации объектов при помощи

имитационного моделирования выборки по результатам работы

бинарного классификатора кардиологических данных.

Данный метод применим в условиях, когда на исходной выборке

размеченных данных недостаточно данных по объектам

«некрайних» (относительно их упорядоченности) классов. Данный

метод основан на генерации недостающей выборки с помощью

имитационного моделирования методом Монте-Карло.
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3. Предложена методика формирования выборки данных для создания

моделей классификации по спектрам кардиологических данных.

По данной методике изложены требования к исходному набору

данных (ЭКГ и метаданные о пациенте) и рекомендуемые алгоритмы

предварительной обработки сигналов ЭКГ и преобразованию в

данные, используемые при анализе кардиологических данных.

4. Представлена архитектура фреймворка для разработки программных

модулей классификации в качестве проблемно-ориентированных

цифровых продуктов для телемедицинских систем дистанционного

мониторинга кардиологических данных по разработанным методам

построения моделей машинного обучения с учителем для бинарной

классификации и порядковой классификации по спектрам

кардиологических данных.

Приведена реализация данного фреймворка на основе программной

платформы Peraspera Cardio с использованием инструмента Node-

RED.

5. При помощи реализованного фреймворка для разработки моделей

классификации разработаны программные модули выявления

кардиопризнаков нарушений углеводного обмена (НУО) по Фурье-

спектрам кардиологических данных и модель выявления подозрения

на НУО по серии Фурье-спектров кардиологических данных.

Модели машинного обучения внутри модулей защищены патентами:

№2728869 (РФ, также подтвержден как патент Японии №7562338) и

№2751817 (РФ) – и применены при разработке телемедицинской

системы дистанционного мониторинга кардиологических данных на

основе машинного обучения – медицинской системы

самостоятельного управления здоровьем за счет скрининга

состояния пациента по последовательности электрокардиограмм

сердца первого отведения (ЭС СД2).

Эффективность реализованного фреймворка продемонстрирована

при валидации ЭС СД2 в ходе двух клинических исследований,

посвященных определению кардиопризнаков НУО на ЭКГ у

пациентов.
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