«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Федерального
государственного учреждения
«Федеральный исследовательский центр
«Информатика и управление»
Российской академии наук»,
член-корреспондент РАН

М.А. Посышкин

«17» марта 2025 г.**ОТЗЫВ**

ведущей организации – Федерального государственного учреждения «Федеральный исследовательский центр «Информатика и управление» Российской академии наук» – на диссертацию Новикова Романа Сергеевича «Методы машинного обучения по спектрам кардиологических данных для проблемно-ориентированных цифровых продуктов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 – математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

Диссертационная работа посвящена разработке новых инструментов для создания телемедицинских систем дистанционного мониторинга кардиологических данных с использованием методов машинного обучения (классификации) на основе амплитудно-частотных спектров кардиологических данных. В работе предложены методы бинарной и порядковой классификации и архитектура фреймворка машинного обучения, направленного на формирование моделей удаленного выявления состояний пациента по спектрам кардиологических данных.

Актуальность темы.

Развитие телемедицинских систем дистанционного мониторинга кардиологических данных открывает новые возможности для пациентов и медицинских учреждений. Благодаря современным информационным технологиям, пациенты могут получать качественную медицинскую помощь без частых посещений поликлиники, а медучреждения разгружаются от избыточного потока пациентов.

Существующие портативные кардиографы, такие как смарт-часы с функцией ЭКГ, позволяют неинвазивно собирать кардиологические данные в комфортных для пациента условиях, преобразовывать в цифровую форму и передавать по Интернету в центр обработки, где их возможно анализировать, в т.ч. с помощью моделей машинного обучения. При этом анализ амплитудно-частотных спектров кардиологических сигналов помогает выявлять показатели состояния здоровья, которые могут быть скрыты в исходных данных из-за искажений при их самостоятельном сборе.

Однако разработчики рассматриваемых систем сталкиваются с серьезной проблемой: создание эффективных модулей классификации различных состояний пациента по кардиологическим данным является наукоемким и длительным процессом, особенно когда для обучения моделей не хватает подходящих данных и их нужно собирать отдельно. Это затруднение подчеркивает необходимость в специализированном инструменте, который ускорит разработку таких модулей как проблемно-ориентированных цифровых продуктов.

В связи с этим диссертационное исследование, направленное на разработку такого специализированного инструмента, основанного на методах машинного обучения и учитывающего особенности кардиологических данных, представляется актуальным и своевременным.

Анализ содержания диссертационной работы.

Диссертационная работа имеет общий объем 138 страниц и состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы из 65 наименований, 15 рисунков, 9 таблиц и одного приложения.

В введении содержится обоснование актуальности исследования, ставятся цели и задачи работы, формулируется научная новизна и практическая значимость работы, а также приводятся основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе проводится анализ архитектуры телемедицинских систем дистанционного мониторинга кардиологических данных. Особое внимание уделяется важности создания и внедрения модулей для классификации состояния пациентов. Глава также раскрывает значимость спектрального анализа кардиологических сигналов в подобных системах. Глава заканчивается рассмотрением прикладной задачи разработки телемедицинской системы дистанционного мониторинга кардиологических данных для выявления признаков нарушения углеводного обмена (кардиопризнаков НУО).

Во второй главе разработаны методы построения моделей бинарной и порядковой классификации на основе амплитудно-частотных спектров кардиологических данных. Предложена методика формирования выборки кардиологических данных для построения моделей.

В третьей главе представлены результаты валидации созданных моделей классификации в рамках приведенной прикладной задачи с помощью предложенных методов. Валидация проводилась в ходе двух клинических исследований с использованием разработанных методов и методики.

В четвертой главе описана архитектура фреймворка для разработки модулей классификации (состояния пациента) по кардиологическим данным как цифровых продуктов. Приводится реализация данного фреймворка и демонстрируется его практическое применение при разработке телемедицинской системы удаленного мониторинга кардиологических данных, решающей описанную ранее прикладную задачу.

В заключении перечислены основные результаты диссертационной работы.

Автореферат диссертации полно и корректно отражает ее содержание.

Основные результаты диссертационной работы.

В диссертационной работе Р.С. Новикова получены следующие основные результаты.

1. Разработан метод построения моделей машинного обучения с учителем для бинарной классификации объектов для телемедицинских систем дистанционного мониторинга кардиологических данных на основе машинного обучения при помощи анализа амплитудно-частотных спектров (Фурье-спектров) кардиологических данных.
Метод позволяет построить модель машинного обучения для внедрения в модуль классификации как проблемно-ориентированного цифрового продукта для телемедицинских систем дистанционного мониторинга кардиологических данных.
2. Разработан метод построения моделей машинного обучения с учителем для порядковой классификации объектов при помощи имитационного моделирования выборки по результатам работы бинарного классификатора кардиологических данных.
Метод применим в условиях, когда для использования методов машинного обучения на исходной выборке достаточно размеченных данных по объектам только «крайних» классов – классов, чей диапазон характеризующего значения строго больше, либо строго меньше диапазона аналогичных значений у других классов. Метод основан на генерации недостающей выборки с помощью имитационного моделирования методом Монте-Карло.
3. Предложена методика формирования выборки данных для создания моделей классификации по спектрам кардиологических данных.
Для данной методики сформулированы требования к исходному набору данных (ЭКГ и метаданные о пациенте) и рекомендуемые алгоритмы предварительной обработки сигналов ЭКГ и преобразования их в спектры кардиологических данных, используемые при дальнейшем анализе.
4. Предложена архитектура фреймворка для разработки программных модулей классификации в качестве проблемно-ориентированных цифровых продуктов для телемедицинских систем дистанционного мониторинга кардиологических данных по разработанным методам построения моделей машинного обучения с учителем для бинарной и порядковой классификаций по спектрам кардиологических данных.
Описана реализация данного фреймворка на основе программной платформы Peraspera Cardio с использованием инструмента Node-RED.
5. При помощи реализованного фреймворка для разработки моделей классификации разработаны программные модули выявления кардиопримарных нарушений углеводного обмена (НУО) по Фурье-спектрам кардиологических данных и модель выявления подозрения на НУО по серии Фурье-спектров кардиологических данных. Модели машинного обучения, реализованные в этих модулях, защищены патентами: №2728869 (РФ, также подтвержден как патент Японии №7562338) и №2751817 (РФ) – и применены при разработке телемедицинской системы дистанционного мониторинга кардиологических данных на основе машинного обучения – медицинской системы самостоятельного управления здоровьем за счет скрининга состояния пациента по последовательности электрокардиограмм сердца первого отведения (ЭС СД2).

Теоретическая и практическая значимость.

Теоретическая значимость диссертации заключается в разработке новых методов и архитектуры фреймворка разработки моделей машинного обучения для телемедицинских систем дистанционного мониторинга кардиологических данных. Разработанный метод построения моделей бинарной классификации позволяет учитывать спектры кардиологических сигналов как исходные данные для принятия решения по объекту по типу «есть исследуемое состояние»/«нет». Разработанный метод построения моделей порядковой классификации позволяет формировать итоговые модели принятия решения о состоянии объекта с тремя и более состояниями (например, «здоров»/ «предиабет»/ «диабет»), что расширяет возможности построения таких моделей в условиях ограниченного размера исходной выборки данных.

Предложенная архитектура фреймворка, содержащая разработанные методы, направлена на автоматизацию формирования программных модулей для телемедицинских систем дистанционного мониторинга кардиологических данных, что расширяет инструментарий разработки таких систем и обеспечивает повышение производительности труда разработчиков без повышения требований к их квалификации.

Практическая значимость полученных результатов состоит в наличии разработанной версии телемедицинской системы дистанционного мониторинга кардиологических данных (ЭС СД2), нацеленной на выявление признаков НУО по спектрам кардиологических данных с помощью разработанных моделей машинного обучения. Окончательное внедрение данной системы в рамках федерального проекта «Здоровье здоровых» по сравнению с применением существующих рекомендованных аналогов (лабораторных анализов крови), позволит:

- увеличить охват взрослого населения, которое может принять участие в скрининге, не менее чем на 33% за счет охвата сельского населения, слабо обеспеченного лабораториями для анализа крови и поликлиниками;
- снизить затраты на анализы крови всех участников скрининга не менее чем на 61% за счет сортировки участников на тех, у кого было обнаружено подозрение на предиабет или сахарный диабет 2 типа (и кому в итоге требуется диагностика по крови) на серии спектров кардиологических данных, и остальных.

Результаты работы внедрены организацией ООО «КардиоАрм» (акт внедрения от 05.11.2024) в процесс разработки телемедицинской системы дистанционного мониторинга кардиологических данных.

Новизна исследования и полученных результатов и выводов, сформулированных в диссертации.

В диссертации представлены новые методы построения моделей бинарной и порядковой классификации состояния пациента по спектрам кардиологических данных (на примере решения задачи выявления подозрения на сахарный диабет 2 типа и предиабет), полученных удаленным относительно медицинских учреждений и неинвазивным способом.

Научная новизна исследования заключается в следующем.

1. За основу разработанного метода построения модели бинарной классификации взят анализ явления автовозврата Ферми-Паста-Улама, позволяющий анализировать энергию гармоник спектра кардиологических данных пациентов с характерными заболеваниями.

2. Проведена работа по поиску закономерностей в спектрах кардиологических данных у пациента с признаками заболевания и без на примере нарушений углеводного обмена, по которой сделаны выводы о наличии характерных энергетических свойств гармоник спектра, свойственных пациентам с сахарным диабетом 2 типа и здоровым пациентам. Выявлена уникальная возможность неинвазивного и удаленного определения признаков нарушений углеводного обмена по спектрам кардиологических данных.
3. Разработаны математические модели бинарной классификации для выявления кардиопризнаков нарушений углеводного обмена с высокой чувствительностью (70% для пациентов с диабетом) и специфичностью (86% для здоровых пациентов) по спектрам ЭКГ.
4. За основу разработанного метода построения модели порядковой классификации взято имитационное моделирование выборки, позволяющее строить модели классификации по 3 и более классов на выборке ограниченного размера.
5. В ходе проведенных клинических исследований сделан вывод, что по одной ЭКГ определить подозрение на предиабет или сахарный диабет 2 типа невозможно. Для получения выводов о состоянии пациента необходима серия ЭКГ с определением, сколько должно быть ЭКГ в серии.
6. Разработана новая модель выявления подозрений на нарушения углеводного обмена (порядковой классификации) с высокой полнотой распознавания: 75% для класса “Здоров”, 77% для класса “Предиабет” и 100% для класса “Сахарный диабет 2 типа” при анализе серии из 11 ЭКГ.

Практическая новизна работы подтверждается получением двух патентов РФ на изобретение (№2728869 и №2751817), один из которых также защищен патентом Японии (№7562338).

Достоверность полученных результатов.

Достоверность полученных результатов подтверждается экспериментальной проверкой работоспособности системы ЭС СД2, которая реализована с помощью разработанных методов построения моделей классификации и методики формирования выборки данных, а также с применением фреймворка. Проверка проводилась в ходе двух клинических исследований, посвященных выявлению кардиопризнаков НУО на спектрах ЭКГ пациентов.

Рекомендации по использованию результатов.

Рекомендуется продолжить теоретическую и практическую работу по развитию фреймворка для создания модулей классификации по кардиологическим данным – например, путем добавления других видов моделей классификации на выбор или обеспечения возможности построения моделей на других представлениях кардиологических данных (например, фотоплетизмограмм).

Результаты работы могут быть внедрены в коммерческих и государственных организациях, занимающихся централизованным анализом кардиологических данных и разработкой телемедицинских систем удаленного мониторинга кардиологических данных, реабилитационных центрах.

Кроме того, результаты диссертации могут быть использованы в учебном процессе студентов ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский

Университет), ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России (Пироговский Университет), других медицинских университетов, осуществляющих подготовку по специальности «Кардиология», в ходе повышения квалификации врачей профильных специальностей (кардиология, эндокринология) в ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России и других организациях.

Оценка диссертационной работы

Основные результаты диссертации опубликованы в 5 работах автора, включая 3 статьи в журналах из перечня ВАК и 2 патента РФ на изобретение, а также представлялись на 7 конференциях.

Следует отметить ряд замечаний к тексту диссертации.

1. В работе недостаточно подробно раскрыта новизна предлагаемой методики формирования выборки спектров кардиологических данных. Имело смысл уточнить новизну путем выделения практической направленности на рассматриваемую автором предметную область.
2. В диссертационной работе не приведен пример применения разработанных соискателем методов на открытых выборках кардиологических данных для обоснования их полезности вне проведенных при участии автора клинических исследований.
3. В тексте диссертации выбор используемых моделей классификации обосновывается требованием к интерпретируемости, однако отсутствуют пояснения, каким образом предлагается осуществлять интерпретацию результаты работы модели бинарной классификации, и примеры интерпретации результатов.
4. В главе 1 представлен сравнительный анализ существующих моделей выявления сахарного диабета второго типа по параметрам variability сердечного ритма по публикациям лишь до 2019 года.

Также в работе имеется ряд ошибок редакционного характера. В частности, список литературы не приведен к единому стилю; имеются погрешности в оформлении рисунков, разделов и подразделов, выражения, приведенные как формулы (6) и (8), формулами не являются и т.д.

Вместе с тем, отмеченные недостатки не снижают в целом положительного впечатления от рецензируемой диссертационной работы, которая выполнена на достаточно высоком уровне и является законченным научным исследованием.

Заключение.

Диссертация Р.С. Новикова является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена задача исследования и разработки методов машинного обучения с учителем для построения моделей классификации объектов по спектрам их кардиологических данных. Основные результаты диссертации в достаточной мере апробированы на профильных конференциях, опубликованы, в том числе в журналах из перечня ВАК, и корректно отражены в автореферате диссертации. Полученные результаты являются новыми, степень их обоснованности и достоверности является достаточной.

Таким образом, диссертационная работа «Методы машинного обучения по спектрам кардиологических данных для проблемно-ориентированных цифровых продуктов»

отвечает критериям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, а ее автор Р.С. Новиков заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5 - математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей.

Отзыв ведущей организации обсужден и принят на заседании секции Ученого совета Федерального государственного учреждения «Федеральный исследовательский центр «Информатика и управление» Российской академии наук» 27 марта 2025 г., протокол № 4. Присутствовало 14 человек, результаты голосования: «за»-12 чел., «против» - 2 чел., воздержались – 0 чел.

Главный научный сотрудник Отдела 63 «Методы и программные средства накопления и обработки данных» ФИЦ ИУ РАН, доктор технических наук, специальность 05.13.13 «Телекоммуникационные системы и компьютерные сети»

Будзко Владимир Игоревич

«17» марта 2025 г.

Федеральное государственное учреждение «Федеральный исследовательский центр «Информатика и управление» Российской академии наук» (ФИЦ ИУ РАН)
Адрес: 119333, Москва, Вавилова, д.44, кор. 2
<http://www.frccsc.ru/>
Тел: + 7 (499) 135-62-60
E-mail: frccsc@frccsc.ru